
 

AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA 
 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
 

 
DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO TÉCNICO 

 
POSITIVO TECNOLOGIA S/A (Filial), pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Ásia, s/n – Lote 05 – 
Quadra N, Iguape, Ilhéus, Bahia – CEP 45.658-464, inscrita sob o CNPJ n.º 81.243.735/0009-03, declara como 
licitante e fabricante dos equipamentos ofertados POSITIVO MASTER C4400 MINIPRO e o Monitor POSITIVO 
24BL550J ao pregão em referência que: 
 

 O processador AMD Ryzen 3 PRO 4355GE está em linha de produção pelo fabricante e foi lançado em 
outubro de 2022. Não é processador descontinuado; 

 A Positivo Tecnologia, desenvolvedora do BIOS do equipamento ofertado, possui direitos de edição do BIOS 
com o fornecimento de atualizações sempre que necessário, seja para compatibilizar com novas versões 
do Sistema Operacional ou para corrigir qualquer problema verificado durante a vida útil do equipamento; 

 O equipamento permite que a senha de acesso ao BIOS seja ativada e desativada via FW SETUP; 

 O BIOS do equipamento ofertado possui campo editável que permite inserir identificação customizada 
(identidade patrimonial com 20 caracteres), capturáveis por aplicação de inventário. O número de Patrimônio 
do TJBA irá gravado nesse campo; 

 O Equipamento ofertado possuirá licenciamento do sistema operacional Microsoft® Windows 11 
Professional 64 bits, permitindo o downgrade para o Windows 10 Professional 64 bits (instalado Windows 
10 Professional, conforme esclarecimento), no idioma Português do Brasil (PT BR), na modalidade OEM, 
com a respectiva chave de ativação gravada na memória flash do firmware, reconhecida automaticamente 
na instalação do Sistema Operacional e acompanhado da respectiva documentação, conforme 
esclarecimento; 

 A imagem a ser fornecida pela Positivo Tecnologia, CONTRATADA, permitirá a ativação do sistema 
operacional através da leitura da chave armazenada no firmware; 

 A Positivo Tecnologia disponibiliza website para download gratuito de todos os drivers de dispositivos, BIOS 
e firmwares para o microcomputador ofertado, incluindo correções e atualizações; 

 O Equipamento será fornecido com imagem padronizada e funcional do ambiente de trabalho do 
CONTRATANTE. O serviço de replicação de imagem completa do equipamento será prestado pela Positivo 
Tecnologia, CONTRATADA. As despesas de transporte, seguros e embalagens, referentes à entrega e a 
devolução do equipamento matriz correrão por conta da Positivo Tecnologia, CONTRATADA; 

 A impressão sobre as teclas do teclado ofertado é do tipo permanente, não apresentando desgaste por 
abrasão ou uso prolongado; 

 Acompanhará juntamente com o equipamento ofertado, mouse pad com superfície adequada para 
operação; 

 O gabinete do equipamento ofertado tem apresentação discreta, para uso corporativo. Não possui cantos, 
arestas ou bordas cortantes. Não possui “efeitos” de iluminação ou transparências; 

 O equipamento ofertado possui alto falante integrado ao gabinete, interno ao gabinete, com capacidade de 
reproduzir os sons audíveis do sistema e áudios MP3, WMA, entre outros provenientes de arquivos , mídias 
e internet. O alto falante se desligará automaticamente, sem qualquer tipo de interferência do usuário, 
quando da conexão de um fone de ouvido ou caixas de som externas; 

 A fonte de alimentação ofertada, modelo PI-ADAP090-L(01), é dimensionada para suportar a configuração 
máxima do equipamento; 

 Possui sistema de alerta primário, speaker (beep) interno, com capacidade de reproduzir os sons de alerta 
e alarmes gerados por problemas de inicialização, estando o speaker (beep) integrado a placa mãe; 

 O número de patrimônio do TJBA irá gravado fisicamente no gabinete do equipamento, em etiqueta 
autoadesiva fornecida pela Positivo Tecnologia, CONTRATADA, onde o fornecedor elaborará protótipo do 
layout incluindo a logomarca da CONTRATANTE e enviará amostra prévia para aprovação antes da 
produção do lote; 

  

DocuSign Envelope ID: DCEF9411-5F02-4F87-92E2-DEA758ECCB51



 

 Serão fornecidos 1 (um) monitor de vídeo por microcomputador/conjunto; 

 O monitor POSITIVO 24BL550J é totalmente compatível com o computador ofertado POSITIVO MASTER 
C4400 MiniPro; 

 O monitor POSITIVO 24BL550J possui drivers compatíveis com o sistema operacional (Windows 10 64 bits) 
disponíveis https://www.positivoempresas.com.br/suporte-tecnico/ ; 

 Será fornecida solução que possibilita a fixação do gabinete ao monitor (fixação em pedestal) encaixe em 
outro padrão do fabricante, sem alteração ou limitação das condições de ergonomia exigidas para o monitor 
(inclinação, rotação e ajuste de altura) e acompanhada de todos os itens necessários à fixação (parafusos, 
buchas e outros); 

 Os equipamentos ofertados possuirão garantia técnica do fabricante por período de 60 (sessenta) meses, 
com cobertura de assistência técnica onsite para todas as regiões do estado da Bahia; 

 Quando não especificadas exceções, não serão fornecidos equipamentos modificados através de 
adaptadores, frisagens, usinagens em geral, furações, emprego de adesivos, fitas adesivas ou qualquer 
outro procedimento ou emprego de materiais inadequados que adaptem forçadamente o equipamento ou 
suas partes que sejam fisicamente ou logicamente incompatíveis; 

 Todos os equipamentos a serem entregues serão idênticos, ou seja, todos os componentes externos e 
internos serão dos mesmos modelos e marcas constantes na proposta comercial e utilizados nos 
equipamentos enviados para avaliação e/ou homologação. Caso o componente não mais se encontre 
disponível no mercado, admite se substituições por componente com qualidade e características idênticas 
ou superiores, desde que aceito pelo CONTRATANTE, mediante nova homologação. 

 Serão entregues todos os cabos, drivers e manuais necessários à sua instalação bem como a de seus 
componentes. Todos os cabos (energia e dados) necessários ao funcionamento dos equipamentos e seus 
periféricos associados (monitor de vídeo, teclado e mouse) serão fornecidos, com comprimento de, no 
mínimo, 1m (um metro); 

 Todos os equipamentos serão entregues devidamente acondicionadas em embalagens individuais 
adequadas, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e a armazenagem; 

 Todos os resíduos sólidos gerados pelos produtos fornecidos que necessitam de destinação 
ambientalmente adequada (incluindo embalagens vazias), terão seu descarte adequado, obedecendo aos 
procedimentos de logística reversa, em atendimento à Lei nº 12.305/2010, que institui a Política Nacional 
de Resíduos Sólidos, em especial a responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida do produto. A positivo 
Tecnologia, em vencedora, aplicará o disposto nos Artigos de nºs 31 a 33 da Lei nº 12.305 de 02 de agosto 
de 2010 e nos Artigos de nºs 13 a 18 do Decreto nº 7.404 de 23 de dezembro de 2010, principalmente, no 
que diz respeito à Logística Reversa. 
 
 

 
 
Curitiba, 18 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
POSITIVO TECNOLOGIA S/A (Filial) 
CNPJ: 81.243.735/0009-03 
Maria Helena Pereira 
Gerente de Propostas e Projetos Instituições Públicas/Representante Legal 
 

 

DocuSign Envelope ID: DCEF9411-5F02-4F87-92E2-DEA758ECCB51



Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: DCEF94115F024F8792E2DEA758ECCB51 Status: Concluído

Assunto: Complete com a DocuSign: 03 - Declaração Técnica.pdf

Envelope fonte: 

Documentar páginas: 2 Assinaturas: 1 Remetente do envelope: 

Certificar páginas: 1 Rubrica: 0 Valdirene Cassimiro Correia De Almeida

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua João Bettega, 5200.

Curitiba, PR  81530000

valdirenec@positivo.com.br

Endereço IP: 200.219.59.21  

Rastreamento de registros
Status: Original

             18/05/2023 08:42:22

Portador: Valdirene Cassimiro Correia De Almeida

             valdirenec@positivo.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
MARIA HELENA PEREIRA

mhpereira@positivo.com.br

Positivo Tecnologia S.A.

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta 
(Nenhuma), Certificado Digital

Detalhes do provedor de assinatura: 

      Tipo de assinatura: ICP Smart Card

      Emissor da assinatura: AC Certisign RFB G5

      CPF do signatário: 02107591946

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 200.146.210.49

Enviado: 18/05/2023 08:43:07

Visualizado: 18/05/2023 09:48:33 

Assinado: 18/05/2023 09:49:30

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico: 
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 18/05/2023 08:43:07

Entrega certificada Segurança verificada 18/05/2023 09:48:33

Assinatura concluída Segurança verificada 18/05/2023 09:49:30

Concluído Segurança verificada 18/05/2023 09:49:31

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora


